
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ACQUISTO DI INDUMENTI AD ALTA VISIBILITA' PER IL 
PERSONALE DEI SERVIZI  MOBILITA' E  STRADE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- l’art. 37 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada  approvato  con  D.P.R.  495/1992  prevede  che  coloro  che  operano  in 
prossimità della delimitazione di un cantiere o che comunque sono esposti al 
traffico dei veicoli nello svolgimento della loro attività lavorativa, devono essere 
visibili sia di giorno che di notte mediante indumenti di lavoro fluorescenti e 
rifrangenti che garantiscono quindi la visibilità degli addetti a distanza.

Visto che si rende necessario provvedere al rinnovo dei DPI di cui sono forniti 
gli operatori dei Servizi Mobilità, Strade e Reti a causa del lungo e frequente 
utilizzo  nonché  all’acquisto  per  i  nuovi  dipendenti,  allo  scopo  di  garantire 
visibilità degli  addetti  a distanza così come previsto dalla citata normativa.  

Dato atto che:

- si è proceduto a quantificare il materiale essenziale in base alle esigenze dei 
diversi  operatori  che  svolgono  attività  su  strada:  nella  fattispecie,  per  la 
fornitura  di  quanto  necessario  (t-shirt  di  colore arancio  150gr,  pantaloni  da 
lavoro, paia di scarpe, parka, guanti da lavoro…, fluorescenti e rifrangenti che 
garantiscono quindi  la  visibilità  degli  addetti  a  distanza),  si  è  provveduto a 
contattare l’impresa Ratti Romeo Srl con sede in via San Luigi, 15 – Brugherio 
(MB) / P. IVA 04465280966, specializzata nella fornitura del suddetto materiale 
nella Regione Lombardia – provincia di Monza e Brianza;

- l’impresa Ratti Romeo Srl con sede in via San Luigi, 15 – Brugherio (MB) / P. 
IVA 04465280966, ha riscontrato con un’offerta a corpo del materiale richiesto 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
29

 d
el

 1
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
11

96
 / 

16
/0

9/
20

20



pari a € 4.804,38 oltre IVA al 22% prevista per legge (acquisita agli atti al prot. 
gen. nr119701/2020).

Considerato che:

- trattandosi di prestazione di importo inferiore a € 5.000,00, per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nella  L.  nr  296/2006,  art.  1  comma  450  così  come  modificato  dalla  L.  nr 
145/2018, art. 1 comma 130 ai sensi del quale, per la PA è ammesso l’acquisto 
di beni e servizi anche al di fuori del Mercato Elettronico.

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di 
importo  inferiore  a  €  40.000,00  si  debba  procedere  mediante  affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato  che  allo  scopo  di  aggiudicare  la  fornitura,  quanto  offerto 
dall’operatore,  viste  anche  le  schede  tecniche  dei  prodotti,  è  pienamente 
rispondente alle necessità di cui in premessa e si ritiene l’offerta congrua. 

Dato atto altresì che:

- l’importo della fornitura pari a € 4.804,38 oltre IVA al 22% prevista è irrisorio e 
pertanto trova applicazione quanto disposto dalla L. nr 296/2006, art. 1 comma 
450;

- in riferimento alla ditta sopra riportata non sono state individuate annotazioni 
su casellario ANAC;

-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  in  parola  tramite 
piattaforma dedicata (DURC on line);

-  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto 
adempimento delle prestazioni, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della L. 136/2010, e precisamente tramite bonifico bancario su conto corrente 
dedicato.

-  è  necessario  procedere all’impegno di  spesa per dare avvio  all’ordine del 
materiale, visto anche l’approssimarsi della stagione invernale e l’esigenza di 
reperibilità anche nelle ore notturne del personale.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
29

 d
el

 1
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
11

96
 / 

16
/0

9/
20

20



Visto il D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’ing. Jonathan Monti, Responsabile del Servizio 
Mobilità del Settore Mobilità, Viabilità, Reti.

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  d.lgs. 
50/2016 è l’ing. Jonathan Monti, Responsabile del Servizio Mobilità del Settore 
Mobilità, Viabilità, Reti.

Visti:
-   gli  artt.  151 e 183 del  d.lgs.  nr 267/2000,  nonché il  nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità;

-  la proposta acquisita agli  atti  prot.  gen. nr 139539/20 del  14/09/2020 del 
Responsabile del Procedimento relativamente all’affidamento delle prestazioni 
in  questione alla  l’impresa Ratti  Romeo Srl  con sede in  via San Luigi,  15 – 
Brugherio  (MB)  /  P.  IVA  04465280966;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

- le premesse fanno parte integrante del presente atto;

- di dare atto della proposta acquisita agli atti al nr prot. gen. 139539/2020 del 
14/09/2020  del  Responsabile  del  Procedimento  circa  la  congruità  dei  costi 
esposti dall’impresa per l’acquisto di quanto in argomento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
29

 d
el

 1
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
11

96
 / 

16
/0

9/
20

20



- di affidare la fornitura di indumenti ad alta visibilità per il personale dei servizi 
mobilità,  strade  e  reti  così  come  specificato  in  premessa,  all’impresa  Ratti 
Romeo Srl con sede in via San Luigi, 15 – Brugherio (MB) / P. IVA 04465280966, 
per una spesa di € 4.804,38 oltre IVA al 22% prevista per legge come da offerta 
acquisita agli atti al prot. gen. nr 119701/2020;

- di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento;

- di pubblicare l’esito della procedura di gara sul sito internet comunale;

- di impegnare la spesa complessiva di € 4.804,38 oltre IVA al 22% prevista per 
legge  nel  rispetto  dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla  normativa 
sull’Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  dei  sistemi  di  bilancio  citata  in 
premessa;

- di imputare la spesa complessiva di € 5.861,34 IVA al 22% prevista per legge 
compresa al cap. 8136 del Bilancio 2020.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 8136

TUTELA 
SALUTE E 
SICUREZZ
A 
LAVORATO
RI

1030209008 10051 5.861,34

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: RATTI 
ROMEO SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZB82E49CC1;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
29

 d
el

 1
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
11

96
 / 

16
/0

9/
20

20



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19201

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACQUISTO DI INDUMENTI AD ALTA VISIBILITA' PER IL PERSONALE DEI 

SERVIZI  MOBILITA' E  STRADE 

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: ZB82E49CC1 - ACQUISTO DI INDUMENTI AD ALTA VISIBILITA’ PER IL PERSONALE DEI SERVIZI MOBILITA’, 
STRADE, RETI 

Affidatario: RATTI ROMEO SRL 

P.Iva/ C.F. affidatario: 04465280966

Importo dell’affidamento:4.804,38

Data inizio affidamento:30-09-2020

Data fine affidamento:31-12-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
29

 d
el

 1
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
11

96
 / 

16
/0

9/
20

20



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  ACQUISTO DI INDUMENTI AD ALTA VISIBILITA' PER IL 
PERSONALE DEI SERVIZI  MOBILITA' E  STRADE 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1229 
del 14/09/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 8136

TUTELA 
SALUTE 
E 
SICURE
ZZA 
LAVOR
ATORI

1030209
008

10051 5.861,34 2097

Monza, 15/09/2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
29

 d
el

 1
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
11

96
 / 

16
/0

9/
20

20



IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
29

 d
el

 1
4/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/0
9/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
11

96
 / 

16
/0

9/
20

20


